
 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA
Villa Medicea di Castello

Via di Castello 46 – 50141 Firenze
http://www.accademiadellacrusca.it

Tel. 055-454277/8
 

DETERMINA DIRIGENZIALE
NUMERO 32 DEL 21-02-2023

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE A HOEPLI SPA DELLA FORNITURA DI
PUBBLICAZIONI DA CASE EDITRICI ITALIANE E STRANIERE IN FAVORE DELLA
BIBLIOTECA ACCADEMICA - CIG 9577294906
 
  

 
La Segretaria amministrativa dell’Accademia della Crusca,
 
VISTI:

-          il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) dell’8
settembre 2011 relativo all’approvazione del vigente Statuto dell’Accademia;

-          l’art. 1, comma 3, del vigente Statuto il quale dispone che “l’Accademia è un’istituzione di
alta cultura, avente personalità giuridica pubblica. Gode di autonomia scientifica, organizzativa e
finanziaria, ed è soggetta alla vigilanza del Ministero per i beni e le attività culturali. Ai sensi
dell’art. 33, comma sesto, della Costituzione della Repubblica Italiana, è dotata di proprio
ordinamento statutario e può emanare regolamenti interni per disciplinare il funzionamento dei
propri organi”;

 
CONSIDERATO che con determina del Presidente n. 153 del 28 settembre 2022 è stato disposto di
assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, con qualifica di personale dirigente di
seconda fascia del Comparto Funzioni Centrali, la vincitrice della selezione pubblica per Segretario
amministrativo, la dott.ssa Delia Ragionieri, con decorrenza dal 1° ottobre 2022;
 
RICHIAMATI:

-          l’art. 18 del sopracitato Statuto che prevede la figura del Segretario amministrativo e ne
definisce i compiti;

-          il Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato di Dirigente di
seconda fascia (prot. interno n. 2396 del 29 settembre 2022) tra l’Accademia e la dott.ssa Delia
Ragionieri in cui all’art. 3 si definiscono le mansioni, gli obiettivi e i risultati;

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art. 32;
 
VISTO il Regolamento per lavori, servizi e forniture dell’Accademia della Crusca approvato dal
Consiglio direttivo in data 16 gennaio 2017 con la delibera n. 23 CD/2017 e successivamente
modificato con le delibere n. 317 del 30 ottobre 2017 e n. 78 del 14 ottobre 2019;
 

PREMESSO CHE:
-          il Consiglio direttivo con deliberazione n. 176 del 19 dicembre 2022, ha deciso di avviare
una procedura negoziata, con confronto concorrenziale informale, per l’affidamento della

http://www.accademiadellacrusca.it


fornitura di pubblicazioni da case editrici italiane e straniere in favore della Biblioteca
dell’Accademia, per una spesa massima stimata di € 60.000 (oltre IVA se dovuta);

-          con determina a contrarre n. 250 del 29 dicembre 2022 è stato disposto di svolgere il
confronto concorrenziale informale, applicando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, a seguito di pubblicazione
sul sito dell’Accademia di apposito Avviso di Manifestazione di interesse;

 
CONSIDERATO CHE:

-          il giorno 29 dicembre 2022 con Avviso pubblicato sul sito nella sezione bandi di gara ( alla
pagina https://accademiadellacrusca.it/Media?c=3e511e0c-3418-4df5-bd1f-84f046727646) gli
operatori economici sono stati invitati a presentare manifestazione di interesse;

-          n. 4 operatori economici hanno fatto pervenire, tramite PEC, la propria manifestazione di
interesse, offerta nel termine previsto del 12 gennaio 2023, alle ore 23:59, come risulta dal
verbale della seduta pubblica all’apertura delle manifestazioni di interesse del 13 gennaio 2023 (
prot. n. 97 del 13 gennaio 2023) ;

-          nella medesima seduta pubblica, la RUP, dott.ssa Delia Ragionieri, constatando la validità
delle manifestazioni di interesse presentate, ha ammesso gli Operatori economici al prosieguo
della procedura e, conformemente a quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso, ha dichiarato che
l’Accademia avrebbe provveduto in autonomia all’individuazione di un altro Operatore
economico da invitare alla procedura negoziata;

-          nella seduta pubblica dell’8 febbraio 2023 (prot. n. 362 dell’8 febbraio 2023), la RUP, dato
atto che, a seguito dell’apertura della RDO sul MePA, è pervenuta n. 1 offerta, ha proceduto
all’apertura della relativa busta amministrativa, risultante completa ed esaustiva e ha quindi
ammesso al prosieguo della gara l’Operatore economico;

-          nella seduta pubblica del 16 febbraio 2023 (prot. n. 472 del 16 febbraio 2023), la RUP, dà
lettura del punteggio attributo all’unico Operatore economico in gara, Hoepli s.p.a., pari a 61
punti, e non potendo verificare l’importo dell’offerta economica a causa di malfunzionamenti
della piattaforma MePA, riaggiorna la seduta al giorno 20 febbraio 2023;

-          con seduta pubblica conclusiva del giorno 20 febbraio 2023 (prot. n. 512 del 20 febbraio
2023) la RUP acquisisce l’offerta economica presentata da Hoepli s.p.a., unico Concorrente in
gara, e comunica il punteggio finale dello stesso pari a punti 91, proponendo quindi di affidare la
fornitura in premessa alla società Hoepli s.p.a.;

-          l’importo aggiudicato con il contratto d’appalto della fornitura di pubblicazioni da case
editrici italiane e straniere in favore della Biblioteca dell’Accademia attualmente in essere (la
scadenza è al 19 marzo 2023) è stato del tutto utilizzato, cosicché si rende necessaria, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016, l’esecuzione in via d’urgenza delle
prestazioni oggetto della procedura a decorrere dal 22 febbraio 2023, trattandosi di una fornitura
essenziale per l’aggiornamento della Biblioteca accademica;

 
DISPONE

 
-          l’aggiudicazione della fornitura di pubblicazioni da case editrici italiane e straniere in favore
della Biblioteca dell’Accademia della Crusca alla società Hoepli s.p.a. con sede legale in via u.
Hoepli n. 5, 20121, Milano (MI)  C.F./P.IVA 00722360153, per un importo pari a € 47.520,00
oltre IVA se dovuta;

 

https://accademiadellacrusca.it/Media?c=3e511e0c-3418-4df5-bd1f-84f046727646


-          di comunicare tramite PEC alla società Hoepli s.p.a. la presente aggiudicazione, con la
contestuale richiesta di stipula del contratto all’esito delle verifiche previste dalla normativa
vigente e previa costituzione della garanzia definitiva;

 
-          di dare esecuzione all’appalto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs.
n.50/2016, a decorrere dal 22 febbraio 2023, incaricando la RUP di adottare il relativo verbale;

 
-          di autorizzare la spesa complessiva di € 47.520,00 (oltre IVA se dovuta) da imputare come
segue: € 10.164,00(oltre IVA se dovuta) sul capitolo n. 41 del bilancio di previsione 2023; €
11.880,00(oltre IVA se dovuta) sul capitolo n. 41 del bilancio di previsione 2024; €
11.880,00(oltre IVA se dovuta) sul capitolo n. 41 del bilancio di previsione 2025; €
11.880,00(oltre IVA se dovuta) sul capitolo n. 41 del bilancio di previsione 2026; €
1.716,00(oltre IVA se dovuta) sul capitolo n. 41 del bilancio di previsione 2027.

 
La Segretaria amministrativa

Dott.ssa Delia Ragionieri
  
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi dell’art. 24 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). Il presente documento è conservato ai sensi dell’art. 3-bis
del d.lgs. 82/2005.
 
 


